ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VP      Tủa Chùa, ngày        tháng       năm 2024
V/v đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự

án: Cấp điện nông thôn từ lưới

điện quốc gia (Chương trình Bừng

sáng Điện Biên) - huyện Tủa Chùa

Kính gửi:

 - Các Phòng: Tài chính - Kế hoạch, Kinh tế và Hạ tầng,

Tài nguyên và Môi trường huyện;

- Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất huyện;

- Hạt Kiểm lâm huyện;

- Điện lực Tủa Chùa;

- UBND các xã.

Dự án Cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia (Chương trình Bừng sáng

Điện Biên) - huyện Tủa Chùa, được UBND huyện giao cho Ban Quản lý dự án và

Phát triển quỹ đất huyện làm nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư. Tuy nhiên, việc triển khai

thực hiện dự án chưa đảm bảo tiến độ theo yêu cầu đề ra. Theo báo cáo của Ban

Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất huyện việc triển khai dự án chưa đảm bảo tiến

độ đề ra có nhiều nguyên nhân khác nhau. Để dự án triển khai đảm bảo tiến độ

theo chỉ đạo của UBND tỉnh Điện Biên về triển khai thực hiện Nghị quyết số

183/NQ-HĐND ngày 18/6/2024 của HĐND tỉnh Điện Biên. UBND huyện yêu

cầu các cơ quan, đơn vị tập trung triển khai thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể sau:

1. Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng dự thảo Kế

hoạch triển khai dự án cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia (Chương trình

Bừng sáng Điện Biên) huyện Tủa Chùa1 hoàn thành gửi về UBND huyện (qua

Văn phòng HĐND&UBND huyện) trước ngày 27/7/2024 để tổng hợp, báo cáo

Ban Thường vụ Huyện ủy theo quy định.

- Tiếp nhận toàn bộ hồ sơ liên quan đến dự án đã được Sở Công thương

hoàn chỉnh, bổ sung bàn giao. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan

khẩn trương rà soát, hoàn thiện các nội dung còn tồn tại, vướng mắc, chủ động

tham mưu xây dựng cho UBND huyện các phương án, giải pháp giải quyết các

tồn tại, khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án.

- Khẩn trương đẩy nhanh tiến độ chuẩn bị đầu tư trình cấp thẩm quyền thẩm

định, phê duyệt dự án và xây dựng nhu cầu kế hoạch sử dụng vốn dự án năm 2024

đảm bảo phù hợp với khả năng thực hiện và giải ngân của dự án gửi Phòng Tài

chính - Kế hoạch huyện để tổng hợp đăng ký nhu cầu sử dụng vốn theo quy định.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

1 Có mục đích, yêu cầu, tiến độ cụ thể; từng mốc thời gian tương ứng với các nội dung phần việc; tổ chức thực

hiện xây dựng nhiệm vụ cụ thể cho cơ quan, đơn vị trong công tác phối hợp thực hiện, để dự án hoàn thành theo tiến độ.

2

- Trên cơ sở đề xuất vốn của Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất huyện

tổng hợp tham mưu cho UBND huyện nhu cầu kế hoạch vốn dự án năm 2024 đảm

bảo phù hợp với khả năng thực hiện và giải ngân theo yêu cầu tại Công văn số

1383/SKHĐT-TH ngày 04/7/2024 của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh;

- Căn cứ nhiệm vụ, chức năng của đơn vị phối hợp với Ban Quản lý dự và

Phát triển quỹ đất cùng nghiên cứu tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc để đẩy

nhanh tiến độ công tác chuẩn bị và thực hiện dự án: Cấp điện nông thôn từ lưới

điện quốc gia (Chương trình Bừng sáng Điện Biên) huyện Tủa Chùa.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện: Cơ quan chuyên môn quản

lý nhà nước về đất và môi trường chủ động phối hợp chặt chẽ với Ban Quản lý dự

án và Phát triển quỹ đất huyện rà soát quy hoạch, kế hoạch, các quy định để tháo

gỡ những khó khăn về lĩnh vực quản lý để đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án theo

các quy định của pháp luật hiện hành.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện: Phối hợp với Điện lực Tủa Chùa, Ban

Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất huyện, UBND các xã xác định, thỏa thuận các

điểm đấu nối; sơ đồ lưới điện trung, hạ thế, trạm biến áp..., giải quyết khó khăn, vướng

mắc trong quá trình chuẩn bị và thực hiện dự án; kiểm tra cung cấp các tài liệu liên

quan đến quy hoạch, các dự án khu vực lân cận (nếu có); thực hiện thẩm định nhiệm

vụ khảo sát, dự toán chi phí chuẩn bị đầu tư ngay sau khi nhận được hồ sơ dự án.

5. Đề nghị Điện lực Tủa Chùa: Chủ động phối hợp với Ban Quản lý dự

án và Phát triển quỹ đất, Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện rà soát các điểm đấu

nối, đề xuất kiến nghị bằng văn bản gửi về UBND huyện các nội dung liên quan

đến kỹ thuật chuyên ngành điện đảm bảo đúng quy chuẩn, tiêu chuẩn lưới điện,

thuận lợi cho quá trình thực hiện, vận hành khai thác.

6. Hạt Kiểm lâm huyện: Phối hợp với Ban Quản lý dự án và Phát triển

quỹ đất huyện, các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện kiểm tra, rà soát phần

diện tích đất thuộc quy hoạch đất lâm nghiệp, loại rừng, nguồn gốc rừng, hiện

trạng. Tham mưu cho UBND huyện tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc liên

quan đến rừng, đất lâm nghiệp (nếu có) khi triển khai thực hiện dự án.

7. Ủy ban nhân dân các xã: Trực tiếp theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo, kiểm tra việc

triển khai thực hiện dự án cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia trên địa bàn; tuyên

truyền, vận động các thôn, bản, nhân dân tự nguyện tham gia đóng góp, hiến đất trong

công tác bồi thường giải phóng mặt bằng để triển khai thực hiện dự án.

Nhận được Công văn này, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thành viên BCĐ thực hiện dự án cấp điện nông

thôn từ lưới điện quốc gia;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tuân

		2024-07-24T16:45:38+0700

		2024-07-24T17:03:29+0700

		2024-07-24T17:03:29+0700

		2024-07-24T17:04:06+0700